
Deliberazione n. 44 / 2024

Verbale di

Deliberazione del Consiglio Provinciale

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL PATROCINIO GRATUITO, AUTORIZZAZIONE 
ALL'USO DEI SEGNI DISTINTIVI E COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE

L’anno duemilaventiquattro il  giorno cinque del  mese  di dicembre alle  ore 18:00 in 
VIDEOCONFERENZA ed  in  presenza  in  Pesaro  nella  sala  “Wolframo  Pierangeli”  si  è  riunito  il  Consiglio 
Provinciale per trattare gli oggetti all’ordine del giorno.

Presiede il sig. PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PAOLINI GIUSEPPE

Assiste il SEGRETARIO GENERALE CANCELLIERI MICHELE

Risultano:

CARBONE DOMENICO

GIOMBINI LAURA

GIOVANELLI ORIANO

GIOVANNINI GABRIELE

LAVANNA OMAR

MALANDRINO DANIELE

MATTIOLI ANNA MARIA

PAOLINI GIUSEPPE

PIERINI NICOLO'

ROSSI ENRICO

SACCHI FERNANDA

SERFILIPPI LUCA

UCCHIELLI PALMIRO

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Assente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Presidente invita i presenti a deliberare sugli 
oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Vengono designati a verificare l’esito delle votazioni, quali scrutatori, i consiglieri:

Lavanna Omar, Mattioli Anna Maria, Serfilippi Luca.

La seduta è ordinaria, di prima convocazione ed è PUBBLICA.



Pag. 2 Deliberazione n.  44/ 2024

Richiamata la PROPOSTA N. 4017 / 2024 - SEGRETERIA GENERALE recante ad oggetto:

REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL PATROCINIO GRATUITO, 
AUTORIZZAZIONE ALL'USO DEI SEGNI DISTINTIVI E COLLABORAZIONE 

ISTITUZIONALE

il cui documento istruttorio si riporta, infra, integralmente trascritto

Premesso che:

- per patrocinio si intende il riconoscimento morale, il sostegno non economico, la promozione o la 

tutela riconosciuta da parte dell’Ente ad iniziative e manifestazioni organizzate da soggetti terzi, 

ritenute  meritevoli  di  apprezzamento  per  le  loro  finalità  coerenti  con  le  finalità  ed  i  valori 

riconosciuti nello Statuto dell’Ente;

- che la Provincia di Pesaro e Urbino non ha un proprio regolamento che disciplini il rilascio del 

patrocinio dell’Ente e l’utilizzo dei segni distintivi,  nonché la collaborazione istituzionale e che 

l’unico riferimento normativo vigente è quello che deriva dall’art. 6 (Patrocinio) del “Regolamento 

per  l’erogazione  di  sovvenzioni,  partecipazioni  finanziarie,  sussidi,  in  applicazione  dell’art.  12  

della 241/90” approvato con delibera C.P. n. 59 del 2003 e ss.mm.ii.;

-  che  questa  Amministrazione  provinciale  intende  adottare  un  regolamento  per  il  rilascio  del 

patrocinio  gratuito,  l’autorizzazione  all’uso  dei  segni  distintivi  e  la  collaborazione  istituzionale 

dell’Ente ad iniziative, manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilevanza culturale, artistica, 

scientifica,  sportiva,  educativa,  ambientale,  economico,  sociale,  celebrativa,  umanitaria,  che 

rivestono contenuti e significati di interesse per la comunità locale, promosse da soggetti pubblici e 

privati, anche quelle organizzate al di fuori del territorio provinciale che assumono un particolare 

rilievo istituzionale;

Considerata la necessità di dotarsi di un regolamento ad hoc per il rilascio del patrocinio gratuito, 

viste anche le numerose richieste che pervengono mediamente nell’arco dell’anno;

Visto lo schema di regolamento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale

costituito  da  n.  15  articoli  e  dalla  relativa  modulistica  per  la  presentazione  delle  istanze  di 

patrocinio;



Pag. 3 Deliberazione n.  44/ 2024

Ritenuto di voler provvedere all’approvazione e adozione dello stesso;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 

Ex D.Lgs 267/2000;

Preso atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.e

ii., che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell’Ente;

Esaminato dal Servizio Ragioneria;

Acquisito il  parere  “favorevole”  espresso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  conformità 

dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai  regolamenti  vigenti ai sensi dell’art.  97, 

comma 2, del D. lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii. mediante sottoscrizione del presente atto;

Richiamato, l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii recante “Attribuzione dei Consigli”;  

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 55 delle Legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii;

Visto lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con delibera  Assemblea dei  Sindaci  n.  2  del  23/02/2022, 

entrato in vigore il 04/04/2022;

Visto il  Regolamento  sul  funzionamento  del  Consiglio  provinciale  approvato  con  delibera  di 

Consiglio provinciale n. 5 del 23/02/2022;

PROPONE

1. Di approvare il Regolamento per il rilascio del patrocinio gratuito, l’autorizzazione all’uso dei 

segni  distintivi  e  la  collaborazione  istituzionale,  composto  da  n.  15  articoli  e  dalla  relativa 

modulistica, quali parti integrali e sostanziali, al presente provvedimento;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi a carico dell’Ente;

3.  Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nell’albo  pretorio  on-line  e  nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente;



Pag. 4 Deliberazione n.  44/ 2024

4.  Di  pubblicare, altresì,  il  Regolamento,  unitamente  alla  relativa  modulistica,  nelle  apposite 

sezioni  “Regolamenti”  e  “Modulistica”  nel  sito  istituzionale  dell’Ente,  ai  fini  della  corretta 

informazione ed accesso alla richiesta di patrocinio;

5. Di dare atto che il nuovo Regolamento entrerà in vigore, ai sensi dell’articolo 10 delle preleggi 

al  Codice  Civile,  dal  quindicesimo giorno successivo  a  quello  dell'intervenuta  esecutività  della 

presente deliberazione;

6. Di dare atto che le disposizioni vigenti, in particolare l’art. 6 (Patrocinio) del “Regolamento per 

l’erogazione di sovvenzioni, partecipazioni finanziarie, sussidi, in applicazione dell’art. 12 della  

241/90”, approvato con delibera C.P. n. 59 del 2003 e ss.mm.ii., sono abrogate;

7.  Di precisare inoltre che,  ai  sensi dell’art.3,  comma 4,  della L.  n.241/90, avverso il  presente 

provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Segretario Generale

CANCELLIERI MICHELE

con firma digitale

**********************

Illustra l'argomento il Presidente.

Non essendoci interventi il Presidente mette ai voti la proposta.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
alla presenza di n. 12 Consiglieri

Richiamato l’art. 1, comma 55 delle Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Richiamato, altresì,  l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 recante “ Attribuzione dei Consigli”;

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675


Pag. 5 Deliberazione n.  44/ 2024

Ritenuto opportuno provvedere in merito così come proposto nel documento riportato;

Tenuto conto della regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. recante 

“Pareri  dei  responsabili  dei  servizi”,  richiesti  ai  sensi  del  D.  Lgs  267/2000,  ed  espressi  sulla 

proposta;

Vota la proposta con il seguente esito:

n. 12 favorevoli

n. 0 contrari ()

n. 0 astenuti ()

Preso atto dell’esito della votazione,

DELIBERA

in integrale accoglimento della proposta n. 4017 / 2024 come formulata e riportata integralmente 

nel documento istruttorio infra trascritto, di approvarla.

Il resoconto integrale ( Audio- video) della seduta è conservato agli atti del protocollo  
istituzionale della Provincia ed ostensibile a chiunque, interessato, ne faccia richiesta.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
CANCELLIERI MICHELE PAOLINI GIUSEPPE
(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)


